1-173/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Баймак 09 октября 2018 года

Баймакский районный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Зайдуллина А.Г.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Баймакского района РБ Янбекова Т.М.,

подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Каримова З.Я.,

при секретаре Рысбаевой К.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

Туваняева ФИО10, родившегося 

<

данные изъяты>, судимого: 

26.02.2018 мировым судьей судебного участка № 1 по Баймакскому району и г. Баймак РБ по ст. 264.1 УК РФ к 200 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на 3 года. Наказание в виде 200 часов обязательных работ отбыто, судимость не погашена.

13.06.2018 мировым судьей судебного участка № 2 по Баймакскому району и г. Баймак РБ по ст. 264.1 УК РФ лишение свободы сроком на 1 год, условно с испытательным сроком 1 год, на основании ч.5 ст.70 и ч.4 ст.69 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного сложения по предыдущему приговору от 26.02.2018 с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на 3 года, судимость не погашена.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.238 УК РФ,

установил:

ФИО1 оказал услугу, не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

ФИО1, назначенный на основании приказа о приеме на работу от ДД.ММ.ГГГГ № оператором-заправщиком в автогазозаправочную станцию № 

<

данные изъяты> (далее по тексту - 

<

данные изъяты> №), расположенную по адресу: 

<

адрес>, являющуюся на основании лицензии № № от ДД.ММ.ГГГГ и свидетельства о регистрации № от ДД.ММ.ГГГГ опасным производственным объектом, оказал услуги, не отвечающие требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ прошел программу обучения на профессионально-технических курсах в Автономном некоммерческом образовательном учреждении дополнительного профессионального образования «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> по профессии «оператор автогазозаправочных станций». Решением экзаменационной комиссии от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 присвоена квалификация «Оператор автозагозаправочных станций 4 разряда».

Согласно трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №, заключенному между 

<

данные изъяты> в лице директора ФИО3 и ФИО1, последний обязался добросовестно выполнять свои трудовые обязанности в соответствии с должностной инструкцией, при выполнении трудовых обязанностей соблюдать нормы и правила по охране труда, технике безопасности и пожарной безопасности, иные нормы и правила в соответствии со спецификой труда.

ФИО1, находясь при исполнении трудовой деятельности оператора- заправщика АГЗС №, будучи в установленном порядке, ознакомленным с действующей нормативно-правовой базой, регламентирующей его деятельность, обязан строго исполнять требования должностной инструкции оператора автогазозаправочной станции, утвержденной директором 

<

данные изъяты> ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, производственной инструкции № по наполнению бытовых баллонов газом, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ заместителем директора по производству 

<

данные изъяты> ФИО4, а также иных нормативно правовых актов, регламентирующих его деятельность.

Так, в соответствии с п.п. 2.1, 2.2, 2.4, 2,9, 2.13 вышеуказанной должностной инструкции и оператор АГЗС в своей деятельности обязан знать и соблюдать производственные инструкции, инструкции по охране труда и технике безопасности, противопожарной безопасности; строго соблюдать требования производственных инструкций, разработанных на основе Федерального Закона от 21.07.1997 № 116-ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов» и ФНП (Федеральные нормы и правила) в области промышленной безопасности «Правила безопасности для объектов, использующих сжиженные углеводородные газы», ФНП в области промышленной безопасности «Правила промышленной безопасности опасных производственных объектов, на которых используется оборудование, работающее под избыточным давлением», ФНП в области промышленной безопасности «Правила безопасности автозаправочных станций газомоторного топлива»; осуществлять все операции по приему, хранению и отпуску СУГ (сжиженный углеводородный газ) в соответствии с требованиями производственных инструкций и правил; соблюдать трудовую и производственную дисциплину, технику безопасности, правила и нормы охраны труда, требования производственной противопожарной безопасности; соблюдать и требовать от клиентов соблюдения правил промышленной безопасности и пожарной безопасности на АГЗС; выполнять требования пожарной безопасности на территории АГЗС. А также в соответствии с п. 4.1, 4.2, 4.3, 4.4, 4.5, 4.6, 4.10 указанной должностной инструкции оператор АГЗС несет ответственность: за ненадлежащее исполнение или неисполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных настоящей должностной инструкцией и действующим трудовым законодательством Российской Федерации; за нарушения, совершенные в процессе осуществления свой деятельности, в пределах, определенных действующим уголовным законодательством Российской Федерации; за не соблюдение требований ФНП в области промышленной безопасности «Правила безопасности для объектов, использующих сжиженные углеводородные газы», ФНП в области промышленной безопасности «Правила промышленной безопасности опасных производственных объектов, на которых используется оборудование, работающее под избыточным давлением», ФНП в области промышленной безопасности «Правила безопасности автозаправочных станций газомоторного топлива»; за ненадлежащее исполнение или неисполнение распорядительных и нормативных документов; за нарушение своими действиями технологических процессов, правил технической эксплуатации, правил обеспечения безопасной эксплуатации оборудования и систем АГЗС; за неправильные действия, которые могут привести к повреждению оборудования, систем АГЗС, к несчастным случаям, инцидентам и авариям, или непринятие мер по их недопущению: за заправку бытовых баллонов с истекшим сроком эксплуатации и истекшим сроком очередной проверки.

В соответствии с п. 2.2, ранее указанной производственной инструкцией № по наполнению бытовых баллонов газом, оператор заправочной станции обязан произвести визуальный осмотр баллона, при котором проверить отсутствие видимых внешних повреждений, состояние окраски, наличие вентиля заводского изготовления, по табличке проконтролировать наличие клейма, подтверждающего срок действующего освидетельствования. А также в соответствии п. 2.8 указанной производственной инструкцией запрещено наполнять газом баллоны, у которых: истек срок очередного освидетельствования, имеются повреждения корпуса баллона, повреждены вентили, отсутствует окраска, отсутствуют установленные клейма.

Кроме того, в соответствии с требованиями п. 523 раздела XII «Правила промышленной безопасности опасных производственных объектов, на которых используется оборудование, работающее под избыточным давлением» установленные Приказом Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 25 марта 2014 г. № 116, согласно которым запрещается наполнять газом баллоны, у которых истек срок назначенного освидетельствования, истек срок проверки пористой массы, поврежден корпус баллона, неисправны или отсутствуют вентили, отсутствуют надлежащая окраска или надписи, отсутствует избыточное давление газа, отсутствуют установленные клейма.

А также, согласно ст. ст. 4 и 7 Закона РФ от 07.02.1992 № 2300-1 (ред. от 18.04.2018) «О защите прав потребителей», согласно которым продавец (исполнитель) обязан передать потребителю товар (выполнить работу, оказать услугу), соответствующий требованиям закона, который при обычных условиях его использования, хранения, транспортировки и утилизации безопасен для жизни, здоровья потребителя, и если установлено, что при соблюдении потребителем установленных правил использования, хранения или транспортировки товара (работы) он причиняет или может причинить вред жизни, здоровью изготовитель (исполнитель, продавец) обязан незамедлительно приостановить его производство (реализацию) до устранения причин вреда.

Так, ДД.ММ.ГГГГ около 21 час. 05 мин. к ФИО1, находящемуся на рабочем месте - АГЗС №, расположенной по адресу: 

<

адрес> и выполняющего свои должностные обязанности оператора-заправщика указанной АГЗС №, обратился ФИО5 с просьбой оказать ему платную услугу по заправке сжиженным газом, представленного им газового баллона бытового назначения за №, срок службы которого истек в 1991 году, а также имеющимися у него разрушениями антикоррозионного покрытия, коррозионного повреждений локальных участков наружной поверхности, отсутствие защитного колпака и не выполненной ревизией запорного вентиля.

В это время у ФИО1, находящегося на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, не пожелавшего надлежащим образом исполнять свои обязанности, возник умысел на оказание ФИО5 услуги, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

Реализуя свой преступный умысел, в период с 21.05 час. по 21.15 час. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, осознавая в силу имеющихся у него специальных познаний и навыков в области наполнения газом газовых баллонов, что предоставленный ФИО5 для заправки сжиженным газом газовый баллон бытового назначения за № должен был пройти техническое освидетельствование в специализированной организации, однако своевременного освидетельствования произведено не было, срок службы баллона истек в 1991 году, а также в силу имеющихся у него разрушений антикоррозионного покрытия, коррозионных повреждений локальных участков наружной поверхности, отсутствия защитного колпака и не выполненной ревизией запорного вентиля, из- за чего использование, заправка такого баллона недопустимы и создают угрозу для жизни и здоровья потребителей, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде утечки газа, в результате чего пропан с воздухом образует взрывоопасные смеси при концентрации паров пропана от 2.1 % до 9,5 %, пары сжиженного газа могут скапливаться в низких и непроветриваемых местах, в результате скопления горючего газа в помещении или открытой площадке возможен взрыв, что непосредственно создает угрозу для жизни и здоровью потребителей, не желая их наступления, но относясь к ним безразлично, в нарушение ст. ст. 4 и 7 Закона РФ от 07.02.1992 № 2300-1 (ред. от 18.04.2018) «О защите прав потребителей», согласно которым продавец (исполнитель) обязан передать потребителю товар (выполнить работу, оказать услугу), соответствующий требованиям закона, который при обычных условиях его использования, хранения, транспортировки и утилизации безопасен для жизни, здоровья потребителя, и если установлено, что при соблюдении потребителем установленных правил использования, хранения или транспортировки товара (работы) он причиняет или может причинить вред жизни, здоровью изготовитель (исполнитель, продавец) обязан незамедлительно приостановить его производство (реализацию) до устранения причин вреда, в нарушение п. 523 Федеральных норм и правил в области промышленной безопасности «Правила промышленной безопасности опасных производственных объектов, на которых используется оборудование, работающее под избыточным давлением», утвержденных приказом Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 25.03.2014 № 116, согласно которому, не допускается наполнение газом баллонов, у которых истек срок назначенного освидетельствования, срок службы (количество заправок), установленных изготовителем, в нарушении с п.п. 2.1, 2.2, 2.4, 2,9, 2.13 должностной инструкции оператора автогазозаправочной станции, утвержденной директором 

<

данные изъяты> ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, а также в нарушении п. 2.2 производственной инструкции № по наполнению бытовых баллонов газом, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ заместителем директора по производству 

<

данные изъяты> ФИО4, умышленно произвел заправку предоставленного ФИО5 газового баллона бытового назначения за № с истекшим сроком службы в объеме не более 30 литров сжиженного газа, то есть оказал ФИО5 платную услугу, не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

Непосредственно после произведенной ФИО1 заправки газового баллона бытового назначения за №, ФИО5 оплатил через кассу АГЗС № за оказанную услугу денежные средства в размере 705 рублей и после чего заправленный сжиженным газом газовый баллон ФИО1 передал в распоряжение ФИО5

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился, вину признал полностью, в содеянном раскаялся.

По окончании предварительного расследования ФИО1 заявил ходатайство, поддержанное в судебном заседании, о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, пояснив, что согласен с предъявленным обвинением, вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно, после консультации с защитником, правовые последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства ему разъяснены и понятны.

Государственный обвинитель Янбеков Т.М., защитник Каримов З.Я. не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Обвинение предъявлено ФИО1 обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. Его действие суд квалифицирует по ч.1 ст.238 УК РФ, как оказание услуг, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Согласно имеющимся в деле документам ФИО1 на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства и работы характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, согласно п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, является явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание в судебном заседании вины, п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие малолетних детей у виновного.

Отягчающих вину ФИО1 обстоятельств, судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого и обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, а также требования ч.5 ст.62 УК РФ, суд считает возможным исправление ФИО1 без изоляции от общества, с применением ст.73 УК РФ, без назначения дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303, 304, 307-309, 314-316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Туваняева ФИО11 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.238 УК РФ, и назначить ему наказание 8 месяцев лишения свободы. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО8 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 6 месяцев, в течение которого ФИО1 своим поведением должен доказать свое исправление. 

Обязать ФИО1 в период испытательного срока: 

- являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства ежемесячно - один раз в месяц в установленные уголовно-исполнительной инспекцией дни,

- не менять без согласия уголовно-исполнительной инспекции место жительства,

- не нарушать общественный порядок, 

- не появляться в общественных местах в состоянии опьянения.

Наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 2 по Баймакскому району и г. Баймак РБ от 13.06.2018 г. в отношении ФИО1 по ст.264.1УК РФ, исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: рапорт оперуполномоченного ОЭБиПК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, постановление о проведении ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, акт проведения ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, постановление о предоставлении результатов ОРД от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, согласие ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ на участие в проведении ОРМ «Проверочная закупка» на 1 листе, акт досмотра ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, акт досмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, акт исследования бытового газового баллона от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, акт передачи газового баллона от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, акт исследования (осмотра), пометки и передачи денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, ксерокопия денежной купюры достоинством в 1000 рублей на 1 листе, акт исследования предметов и документов (технических средств) от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, акт досмотра ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, акт досмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, акт исследования предметов и документов (бытового газового баллона) от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, акт исследования предметов и документов (технических средств) от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, компакт - диск с видеозаписями от ДД.ММ.ГГГГ. копия денежной купюры достоинством в 1000 рублей, имеет отличительные знаки, серию и № - № – хранить при уголовном деле, оригинал денежной купюры достоинством в 1000 рублей, имеет отличительные знаки, серию и номер № и бытовой газовый баллон красного цвета «ПРОПАН» зав. 74567 хранящиеся в ОМВД России по 

<

адрес> вернуть по принадлежности.

Меру пресечения ФИО8 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Судья: Зайдуллин А.Г.

Апелляционным постановлением Верховного Суда Республики Башкортостан от 06.12.2018 года, приговор Баймакского районного суда Республики Башкортостан от 09 октября 2018 года в отношении Туваняева ФИО15 изменено, удовлетворив апелляционное представление прикурора.

Смягчено назначенное ФИО1 наказание по ч. 1 ст. 238 УК РФ с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ до 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считано условным с испытательным сроком 5 месяцев.

Наказание по приговору суда в составе мирового судьи судебного участка №2 по Баймакскому району и г. Баймак от 13 июня 2018 года в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Мера пресечения ФИО1- подписка о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставлен без изменения, при вступлении приговора в законную силу отменено.

В остальной части приговор оставлен без изменения.